
                       
                                     
                                       
                        
                     
                                                            
                             

           
                                                                                   
                                                                        
                                                        
                                                                           

                                 
                                                                                         
                                                                                       

                                                                                   
                                                                                       
                                                                                

                                                                                     
                                                                                   
                
                           
                          

                    
                            

                                                                                   
        

                            
                         
                                                
                                   

                       
                                                                                      
                                                                                    

                                                                                        
                                                      

                                                                                  
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                   
                                                                                     

                                                                            
                                                                           
                                                                                  
                                                                                     
                                                                                      
                                                                                     

                                                                                      
                                                                     
                                                                                      
                                                                                      

                                                                                   
                                                                      
                                                                                         

                                                                                   
                                                                   
                                                                                         
                                                                                       
                                                                                     

                                                                                      
              
                                                                                          

                                                                                         
                                                                                      
                                                                                           
                                                                                           
                                                                                         

                                                                                       

                                                                                        

                                                                                 
                             
                                                                                    
                                                                                          
                                                                                          
                                                                                 
                                                                                     
                                                                                         
                                                                                     
                                                                                    

                                                                                 
                                                            
                                       

       
                                                                                
                                    

                                                                                      
                                                                                 

                                                                                  
                   
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                   

                                                                               
         

                         
                            
                                                                                 
                                                                                       
                                                                                       
                                                                                    

                                                                              
                                                                             
                                                                                         
                                                                                               
                                                                                             
                                                                                     
                                                                                       
                                                                                            

                                                                                

458  DIARIO OFICIAL

                                                                      
                                                    
                                                  

                                             

            
           
          
              

Edición 52.623
Viernes, 29 de diciembre de 2023

RESOLUCIÓN NÚMERO 011336 DE 2023

(diciembre 29)
por la cual se prescriben los Formularios número 330 (Declaración del Impuesto 
nacional sobre productos plásticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar o 
empacar bienes), número 335 (Declaración del Impuesto a las bebidas ultraprocesadas 
azucaradas) y número 340 (Declaración del Impuesto a los productos comestibles 
ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido de azúcares añadidos, sodio 

o grasas saturadas).
La Directora General (e) de la Unidad Administrativa Especial Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades legales, en especial las que 
confieren, el artículo 51 de la Ley 2277 de 2022, los artículos 513-2, 513-13, 578 y 
579-2 del Estatuto Tributario y el numeral 2 del artículo 8 del Decreto 1742 de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 51 de la Ley 2277 de 2022 «Por medio de la cual se adopta una 

reforma tributaria para la igualdad y la Justicia social y se dictan otras disposiciones» 
creó el «Impuesto nacional sobre productos plásticos de un solo uso utilizados para 
envasar, embalar o empacar bienes» y el último inciso de este artículo establece que: 
«Los términos, condiciones y contenido de la declaración serán definidos por la U.A.E. 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)».

Que el artículo 10 del Decreto 219 de 2023 sustituyó el artículo 1.6.1.13.2.54 
del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria y señala que 
los responsables del impuesto nacional sobre productos plásticos de un solo uso 
utilizados para envasar, embalar o empacar bienes causado durante los años 2022 
y 2023, deberán presentar y pagar la declaración utilizando el formulario prescrito 
por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN).



 		  459
Edición 52.623
Viernes, 29 de diciembre de 2023 DIARIO OFICIAL

Que el artículo 54 de la Ley 2277 de 2022, adicionó el Título X al Libro III del 
Estatuto Tributario denominado «Impuestos saludables», dentro de los cuales se 
encuentran el «Impuesto a las bebidas ultraprocesadas azucaradas» y el «Impuesto a 
los productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido de 
azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas».

Que el artículo 513-12 del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 54 de la 
Ley 2277 de 2022 establece que el periodo gravable para los Impuestos Saludables 
será bimestral. A su vez, el artículo 513-13 del Estatuto Tributario dispuso que el 
contenido y prescripción del formulario para el cumplimiento de la obligación de 
presentar y pagar dichos impuestos será establecido por la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Que en consecuencia, se requiere prescribir los formularios para que los 
responsables de los Impuestos saludables y el Impuesto nacional sobre productos 
plásticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar o empacar bienes, puedan 
cumplir con sus obligaciones tributarias, dentro de los términos legales.

Que en cumplimiento de lo previsto en el numeral 8 del artículo 8 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto 
de resolución fue publicado en la página web de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1°. Prescripción del Formulario número 330 «Declaración del impuesto 
nacional sobre productos plásticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar 
o empacar bienes». Prescribir el Formulario número 330 para la presentación de la 
«Declaración del impuesto nacional sobre productos plásticos de un solo uso utilizados 
para envasar, embalar o empacar bienes» a partir del año 2022 y siguientes, diseño 
anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 2°. Prescripción del Formulario número 335 «Declaración del Impuesto 
a las bebidas ultraprocesadas azucaradas». Prescribir el Formulario número 335 para 

la presentación bimestral de la «Declaración del Impuesto a las bebidas ultraprocesadas 
azucaradas» por los años 2023 y 2024, diseño anexo que forma parte integral de la 
presente resolución.

Artículo 3°. Prescripción del Formulario número 340 «Declaración del Impuesto 
a los productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido 
de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas». Prescribir el Formulario número 
340 para la presentación bimestral de la «Declaración del Impuesto a los productos 
comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido de azúcares 
añadidos, sodio o grasas saturadas» a partir del año 2023 y siguientes, diseño anexo 
que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4°. Presentación de los Formularios número 330, 335 y 340. Los obligados 
a presentar los formularios prescritos en la presente resolución deberán hacerlo a través 
de los Servicios Informáticos dispuestos por la entidad, utilizando el Instrumento de 
Firma Electrónica (IFE) autorizado por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN) pondrá a disposición los formularios número 330, número 335 y número 
340 en forma virtual en la página web www.dian.gov.co para su diligenciamiento y 
presentación.

Artículo 5°. Publicar la presente resolución de conformidad con el artículo 65 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Artículo 6°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 29 de diciembre de 2023.

La Directora General (e),

María Alexandra Rizo Arango.

(C. F.).

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

009239 1-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS CLARIC LTDA. NIVEL 2 - 

MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 
TECNOGLASS S.A.S.

800.229.035-4
“UNIDAD FUNCIONAL MÁQUINA PARA TRABAJAR PERFILES DE 
ALUMINIO THERMAL BREAK CON ALMACENES AUTOMÁTICOS 

PARA MATRICES Y PERFILES”

COMO UNA MÁQUINA DE CONTROL 
NUMÉRICO PARA TRABAJAR PERFILES DE 

ALUMINIO
8462.51.00.00

2023003980600480 10-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS GLOBAL CARGO S.A.S. 

NIVEL 2 - MANDATARIA DE LA 
SOCIEDAD COOPER INDUSTRIES 

COLOMBIA S.A.S.

901.335.945-1 “CONECTOR” COMO UN ACCESORIO DE TUBERÍA, DE 
ALUMINIO 7609.00.00.00

2023003980600481 10-nov-23
SOCIEDAD FISA ANDINA S.A.S. - 

ADRIANA MARIA CARMONA 
MURILLO

31.577.643- “EMULSIONES PARA BEBIDAS”
COMO UNA PREPARACIÓN A BASE DE 

SUSTANCIAS ODORÍFERAS DE LA PARTIDA 
33.01

3302.10.90.00

2023003980600482 10-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 
S.A.S. NIVEL 2 - MANDATARIA DE 
LA SOCIEDAD FLORES EL TANDIL 

S.A.S.

830.004.745-8 “ LÍNEA DE PROCESAMIENTO DE FLORES”

COMO UNA COMBINACIÓN DE MÁQUINAS Y 
APARATOS QUE TRABAJAN CONJUNTAMENTE 
PARA FORMAR RAMOS DE FLORES, ATARLOS 

Y CUBRIRLOS CON CAPUCHÓN

8479.89.90.00

2023003980600483 10-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS SIACOMEX S.A.S. NIVEL 
1 - MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

INDUSTRIAS 
ELECTROMECÁNICAS 
MAGNETRÓN S.A.S.

830.023.585-7 “UNIDAD DE CORTE DE PRECISIÓN Y APILAMIENTO”
COMO UNA MÁQUINA COMBINADA DE 

CIZALLAR Y PUNZONAR METAL, DE CONTROL 
NUMÉRICO

8462.42.00.00

2023003980600484 10-nov-23 SOCIEDAD QUIRÚRGICOS 
TESTILE S.A.S. 900.995.161-1 “ROPA QUIRÚRGICA DESECHABLE”

COMO UNA PRENDA DE VESTIR 
CONFECCIONADA CON UN PRODUCTO DE LA 

PARTIDA 56.03
6210.10.00.00

2023003980600485 10-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS AGECOLDEX S.A. NIVEL 
1 - MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

FLEISCHMANN FOODS S.A.

800.254.610-5
“UNIDAD FUNCIONAL PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POR 

ÓSMOSIS INVERSA DESCRIPCIÓN FUNCIONAL DE LOS 
EQUIPOS ÓSMOSIS INVERSA”

COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS PARA 
DEPURAR AGUAS RESIDUALES, MEDIANTE UN 

PROCESO DE ÓSMOSIS INVERSA
8421.21.90.00

2023003980600486 10-nov-23
SOCIEDAD AGENCIA DE 

ADUANAS ABC REPECEV S.A.S. 
NIVEL 1

860.536.003-3 “QUESO MOZZARELLA RALLADO, PARCIALMENTE 
DESCREMADO BAJO EN HUMEDAD” COMO UN QUESO RALLADO 0406.20.00.00

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

Pagina 1 de 6

Cuadros Arancelarios



460		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.623

Viernes, 29 de diciembre de 2023

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

2023003980600487 10-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS PROFESIONAL S.A.S. 

NIVEL 1 - SIAP - MANDATARIA DE 
LA SOCIEDAD C.I. 

MANUFACTURAS Y PROCESOS 
INDUSTRIALES LIMITADA.

830.003.079-6 "BITUTAINER DERRETIDOR DE BIG BAG"

COMO UN CONJUNTO DE EQUIPOS 
ESPECIALMENTE DISEÑADO Y EQUIPADO EN 
UN CONTENEDOR PARA EL CALENTAMIENTO, 

ALMACENAMIENTO Y TRANSPORTE DE 
MATERIALES MINERALES (BITUMINOSOS)

8419.90.90.00

2023003980600488 15-nov-23 SOCIEDAD SH CURE S.A.S. 901.523.102-6 “TUBOS AL VACÍO PARA RECOLECCIÓN DE SANGRE”

COMO INSTRUMENTO DE MEDICINA 
SIMILARES A JERINGAS, AGUJAS, CATÉTERES 

O CÁNULAS DEL TIPO TUBO DE PLÁSTICO, 
HERMÉTICAMENTE CERRADO, ESTÉRIL QUE 

CONTIENE PEQUEÑAS CANTIDADES DE 
ADITIVOS QUÍMICOS, EMPLEADO PARA 
RECOGER, ALMACENAR, PRESERVAR Y 

TRANSPORTAR MUESTRAS SANGUÍNEAS

9018.39.00.00

2023003980600489 15-nov-23
SOCIEDAD AGENCIA DE 

ADUANAS ABC REPECEV S.A.S. 
NIVEL 1

860.536.003-3 “QUESO MOZZARELLA RALLADO GALBANI CON LECHE ENTERA 
BAJA EN HUMEDAD” COMO UN QUESO RALLADO 0406.20.00.00

2023003980600490 15-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ADUANAMIENTOS 

IMPORTACIONES Y 
EXPORTACIONES S.A.S. NIVEL 2 - 

MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 
LABORATORIOS LEGRAND S.A.

830.032.263-9 “UNIDAD FUNCIONAL BLISTEADORA Y ESTUCHADORA MOD. 
INTEGRA 220”

COMO LAS DEMÁS MÁQUINAS Y APARATOS 
PARA EMPACAR MERCANCÍAS 8422.40.90.90

2023003980600491 15-nov-23 SOCIEDAD ROCSA COLOMBIA 
S.A. 830.027.231-3 “ALRAVEG D 603” COMO UNA MEZCLA DE ÁCIDOS GRASOS 

MONOCARBOXÍLICOS INDUSTRIALES 3824.99.99.00

2023003980600492 15-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS AVIATUR S.A. NIVEL 1 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

ESPECIALIDADES 
OFTALMOLÓGICAS S.A.

800.213.511-9 “ATIDEX® SOLUCIÓN ALARGADORA DE PESTAÑAS” COMO UNA PREPARACIÓN COSMÉTICA PARA 
EL TRATAMIENTO DE LAS PESTAÑAS 3307.90.90.00

Pagina 2 de 6

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

2023003980600493 16-nov-23 SOCIEDAD POLLOS EL 
BUCANERO S.A. 800.197.463-4 “SISTEMA DE CLASIFICACIÓN DE CALIDAD”

COMO UNA COMBINACIÓN DE MÁQUINAS QUE 
TRABAJAN CONJUNTAMENTE PARA LA 

CLASIFICACIÓN DE AVES MEDIANTE 
CÁMARAS DIGITALES RÁPIDAS NO 

DISEÑADAS PARA VISIÓN NOCTURNA NI PARA 
AMBIENTES RADIACTIVOS

8525.89.00.00

2023003980600494 17-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS SIACO S.A.S. NIVEL 1 -  
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

BAVARIA & CÍA S C A

800.251.957-1 “PLANTA DE RECUPERACIÓN DE CO2 3000KG/H - PLANTA 
CERVECERA GREENFIELD BAVARIA”

COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS PARA 
FILTRAR O DEPURAR GASES 8421.39.90.00

2023003980600496 17-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ML S.A.S. NIVEL 1 - 

MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 
LABORATORIOS COFARMA S.A.

900.081.359-1 “APARATO ELÉCTRICO + LÍQUIDO CONTRA MOSQUITOS Y 
ZANCUDOS”

COMO UN INSECTICIDA LÍQUIDO A BASE DE 
PRALETRINA (PIRETROIDE) CON DIFUSOR 
ELÉCTRICO, PRESENTADO EN EMPAQUE 

PARA LA VENTA AL POR MENOR

3808.91.14.00

2023003980600497 17-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ABC REPECEV S.A.S. 
NIVEL 1 - MANDATARIA DE LA 

SOCIEDAD DISTRIBUIDORA LOS 
AUTOS DE COLOMBIA S.A.S.

860.536.003-3 “VEHÍCULO COMMANDER MAX XT 1000R BRP CAN AM”

COMO UN VEHÍCULO AUTOMÓVIL PARA EL 
TRANSPORTE DE PERSONAS CON MOTOR DE 

ÉMBOLO Y ENCENDIDO POR CHISPA, DE 
CILINDRADA 976 CC

8703.21.00.90

2023003980600498 17-nov-23 SOCIEDAD POLLOS EL 
BUCANERO S.A. 800.197.463-4 "INYECTORA DE SALMUERA PARA EL MARINADO DE POLLO" COMO UNA INYECTORA DE SALMUERA PARA 

MARINAR CARNE DE POLLO 8438.50.90.00

2023003980600500 21-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ASCOINTER S.A.S. 
NIVEL 1 - MANDATARIA DE LA 
SOCIEDAD APROPET S.A.S.

800.187.197-7 "LÍNEA REGENERADO EREMA VACUNITE 261 T 2000 SISTEMA 
BOTELLA A BOTELLA, CAPACIDAD 2350-2500 HG/H "

COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS PARA 
TRABAJAR EL PLÁSTICO 8477.80.00.00

2023003980600501 20-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS PROFESIONAL S.A.S. 

NIVEL 1 - SIAP - MANDATARIA DE 
LA SOCIEDAD CARTÓN DE 

COLOMBIA S.A.

830.003.079-6 "PRENSA ZAPATA" COMO UNA MÁQUINA PARA LA FABRICACIÓN 
DEL PAPEL 8439.20.00.00

Pagina 3 de 6



 		  461
Edición 52.623
Viernes, 29 de diciembre de 2023 DIARIO OFICIAL

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

2023003980600502 21-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS ML S.A.S. NIVEL 1 - 

MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 
HG INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S.
BIC.

900.694.164-1 "SISTEMA SOLAR HÍBRIDO" COMO UN CONVERTIDOR ESTÁTICO 8504.40.90.90

2023003980600503 21-nov-23 SEÑORA CLAUDIA PATRICIA 
VIANA MONTOYA 43.726.577 "BRINEURA"

COMO UN MEDICAMENTO DE USO 
TERAPÉUTICO EN HUMANOS, DOSIFICADO Y 

ACONDICIONADO PARA LA VENTA AL POR 
MENOR, CUYO PRINCIPIO ACTIVO, LA 

CERLIPONASA ALFA, SUPLE LA DEFICIENCIA 
DE TPP1

3004.90.29.00

2023003980600504 21-nov-23 SOCIEDAD ZONA FRANCA 
INDUSTRIAL COLMOTORES S.A.S. 900.416.386-9 “BASTIDOR VESTIDO NPR BUS EURO 6” COMO UN BASTIDOR DE CHASIS PARA 

VEHÍCULO DE LA PARTIDA 87.02 8708.99.11.00

2023003980600505 21-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS GAMA S.A.S. NIVEL 1 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

GAIA VITARE S.A.S.

890.404.190-5 “MÁQUINA DE RECICLAJE DE PLÁSTICO(ABS, PS, PP, PC)” COMO UNA EXTRUSORA 84.77.20.00.00

2023003980600506 22-nov-23 SEÑORA CLAUDIA PATRICIA 
VIANA MONTOYA 43.726.577 “VIMIZIM”

COMO UN MEDICAMENTO CON PRINCIPIO 
ACTIVO ELOSULFASE ALFA, DE USO 

TERAPÉUTICO EN HUMANOS Y DOSIFICADO 
EN VIAL DE VIDRIO

3004.90.29.00

2023003980600507 22-nov-23 SOCIEDAD AMTEX S.A.S. 890.904.138-4 “PLANTA DE ADITIVOS E HIDROCOLOIDES PARA LA INDUSTRIA 
DE ALIMENTOS DERIVADOS DE ALMIDONES VEGETALES”

COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS PARA 
EXTRUIR ALMIDÓN O FÉCULA 8479.89.90.00

2023003980600508 22-nov-23 SOCIEDAD SEALCO S.A. 890.914.711-0 “UNIDAD FUNCIONAL PARA EL ENSAYO DE SELLOS 
MECÁNICOS BAJO NORMATIVIDAD API 682 ACEITE CALIENTE" COMO UN BANCO DE PRUEBAS 9031.20.00.00

2023003980600509 22-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS SIACOMEX S.A.S. NIVEL 
1 - MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

UCIPHARMA S.A.

830.023.585-7 “GRAPAS ENDOSCÓPICAS / QUIRÚRGICAS” COMO UN INSTRUMENTO DE CIRUGÍA 
(GRAPAS ENDOSCÓPICAS Y QUIRÚRGICAS) 9018.90.90.90

2023003980600510 22-nov-23 SOCIEDAD DISTRICLÍNICOS S.A.S. 816.000.114-1 "CATETER DOBLE J" COMO UN CATÉTER 9018.39.00.00

Pagina 4 de 6

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

2023003980600511 22-nov-23 SOCIEDAD SUMIVITALES S.A.S. 900.177.752-5 “PERFADEX PLUS”

COMO UNA PREPARACIÓN QUÍMICA A BASE 
DE “DEXTRAN 40” PARA LAVADO, 

CONSERVACIÓN EN FRIO Y PERFUSIÓN DE 
PULMONES HUMANOS, OBJETO DE 

EXTRACCIÓN Y TRASPLANTE

3824.99.99.00

2023003980600513 23-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS SIA TRADE S.A. NIVEL 1 

- MANDATARIA DEL SEÑOR 
ISMAIL SALIM

802.016.658-5 “LÍNEA PARA PRODUCCIÓN DE PAN ÁRABE” COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS Y 
EQUIPOS PARA PANADERÍA 8438.10.10.00

2023003980600515 23-nov-23
SOCIEDAD AGENCIA DE 

ADUANAS ABC REPECEV S.A.S. 
NIVEL 1

860.536.003-3 "MÁQUINA JP700 45 LANZADORA DE VIGA" COMO UN PUENTE RODANTE, SOBRE 
SOPORTE FIJO 8426.11.00.00

2023003980600516 23-nov-23 SOCIEDAD FENÓMENA S.A.S. 900.573.186-4 “BISUTERÍA CON BASE EN METAL 80% Y ZN 20% CON 
ESMERALDA NATURAL EN BRUTO Y BAÑO EN ORO DE 24K”

COMO UNA MANUFACTURA (PULSERA) DE 
PIEDRAS PRECIOSAS NATURALES 

(ESMERALDA)
7116.20.00.00

2023003980600517 27-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS GAMA S.A.S. NIVEL 1 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

GAIA VITARE S.A.S.

890.404.190-5 “MÁQUINA DE RECICLAJE DE PLÁSTICO(POLIESTIRENO 
EXPANDIDO EPS)” COMO UNA EXTRUSORA 8477.20.00.00

2023003980600518 27-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS BMA S.A.S. NIVEL 2 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

ABO WIND RENOVABLES 
COLOMBIA S.A.S.

900.191.610-6
“SISTEMA DE SOPORTE PARA PANELES SOLARES , CON 

SISTEMA INTEGRADO DE SEGUIMIENTO AL SOL, TIPO 
MONOLINE-SEGUIDOR DE UNA SOLA FILA”

COMO UN CONJUNTO DE MÁQUINAS CON 
FUNCIÓN PROPIA PARA RASTREO DE LA 
POSICIÓN DEL SOL Y LA UBICACIÓN DE 

PANELES SOLARES

8479.89.90.00

2023003980600520 27-nov-23 SOCIEDAD UNIVERSIDAD DEL 
CAUCA 891.500.319-2 "PLANTA DE ALMIDONES (LÍNEA DE TRANSFORMACIÓN DE 

YUCA FRESCA INSTALADA, EN CONTENEDORES)"
COMO UNA MÁQUINA PARA LA FABRICACIÓN 

DE ALMIDÓN DE YUCA 8438.80.90.00

2023003980600521 28-nov-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS BMA S.A.S. NIVEL 2 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

LADRILLERA TEJAR SANTA 
CECILIA S.A.S.

900.191.610-6 “PLANTA PARA LA FABRICACIÓN DE LADRILLOS”
COMO HORNO NO ELÉCTRICO DE LOS 
UTILIZADOS EN LA FABRICACIÓN DE 

PRODUCTOS CERÁMICOS
8417.80.20.00

2023003980600522 28-nov-23 SOCIEDAD PROMOCIONES 
FANTÁSTICAS S.A.S. 860.451.763-6 “PITILLO DE PAPEL”

COMO UN ARTÍCULO DE PAPEL CORTADO Y 
PEGADO EN CAPAS EN FORMA DE TUBULAR 

DOBLADOS EN U O “U-STRAW”
4823.90.90.00

2023003980600523 29-nov-23 SOCIEDAD SEALCO S.A.. 890.914.711-0 “UNIDAD FUNCIONAL PARA EL ENSAYO DE SELLOS 
MECANICOS BAJO NORMATIVAD API 682 SODA CAUSTICA” COMO UN BANCO DE PRUEBAS 9031.20.00.00

Pagina 5 de 6



     
    
    
    
       

                                                                       

                                                                      

                        
                                                  

                                    
                                                 

                                                  
                                            
                                                   
                                                                             
                                                                                        
                                                                                
                                                                    
                                                                        

                                                                      
    
     
               

                

                               
                            

                        
                      
                       
                     
                       
                    
                      

                    
               

                                   
                        
                         

                      
                           
                        
                          
                        
                       
                       

                    
                          
                         

                   
     

               
               
             
              
             

               
                
               
                

                   
                     

    
        
         
        
         
         

             

              
             
             

                

                     
                                      
                                     
                                     

                                  
                     

              
                      
                      

                    
                      

                                       
                                                                                       

                                      
                                                      

                             
                
              
                
                

    
                                                                                          
                                                                                      

                                                                               
              

                          
                                                  
                                                                           
                                                                              
                                                                             

                                                                   
                                                                 
                                                                   
                                                                  
                                                        

                                                               
                                                               

                                                                    
                                                                   
                                                              

                                                                             

              

                                                       
                                                    
                                                         
                                                       
                                                      
                                                

                                                
                                                       
                                                  

       
                                                                                        
                                                                                        

                              

            

                                        

462  DIARIO OFICIAL

         
                              

                 
                           
                            
                        

                  
              
                 
                
              

         
          
          
         

               
              
                
               

             
              
              
             

  
 

  
  
  

 
 
 

 
 

       
        

                 
                                          

                                     
                                     

     
                                    

                          
                               
                              

                                 

 
    

     
          

     
     
      
     
      

            
              
             

                               
            
              

            
                                
                                

                
             
                      

                         
                       
                        

   
    
         

                

                  
                     
                      
                    
                              

           
         
        
       

                               
                                    
                                                 
                                                
                                               
                                                    

     

         
         
      
    
     
    
      
      

        
      

                        
                         
                              

                             
                            
                            
                        
                       
                        
                 
                             
                         

                          

             
               
               
               

               
                      
                        
                     
                    
                      
                       
                     
                      
                   

         
        
       

       
            
           
             

            
           

            
            
           

            
            

             
                   

                                         
                                                                      
                                                                      
                                                                         

                 

                
                 

                                                 
 

            
            

     
    
    
    

                 
                  

                                                 
                                             

                          
                         
                           

                                    
                                     
                                     

           
                                              

                                         

                                 

      

               

                                                                                

          
           
          
           
         
          

                                         
                                   
                                   
                                     
                                    
                                     
                                    
                            
                                 

Edición 52.623
Viernes, 29 de diciembre de 2023

Versión 2

Resolución Fecha Razón Social Nit Producto a Clasificar Descripción Subpartida

FT-FI-2399

La  Coordinacion de Correspondencia y Notificaciones de la Subdireccion  Administrativa de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dando cumplimiento a lo ordenado en 
la parte resolutiva de los Actos Administrativos proferidos por la Coordinación de Clasificación Arancelaria de la Subdirección Técnica Aduanera, "por medio de las cuales  se expiden 

unas Clasificaciones Arancelarias", se proceden a publicar dichos actos posterior a su firmeza.

Subfondo:

Sección:

Subsección

Nivel Central

Subdirección Administrativa

Coordinación de Correspondencia y Notificaciones

PUBLICACIONES DE CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

Proceso: Subdirección Administrativa                                                                                                         Bogotá, D.C. 29 de Diciembre de 2023

2023003980600556 12-dic-23

SOCIEDAD AGENCIA DE 
ADUANAS GAMA S.A.S. NIVEL 1 - 
MANDATARIA DE LA SOCIEDAD 

BANCOLOMBIA S.A.

890.404.190- “MAQUINA CABLEADORA 900 1+8” COMO UNA MÁQUINA DE CABLERÍA 8479.40.00.00

(C. F.).


	_Hlk155351711
	_Hlk152322808
	_Hlk154578141
	_GoBack
	156.l.f
	_Hlk154746359
	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 2343 DE 2023
	por medio del cual se modifican los artículos 61 y 155 de la Ley 1448 de 2011, 
y se amplían los términos para declarar ante el Ministerio Público.
	LEY 2344 DE 2023
	por la cual se establecen exenciones de impuestos de carácter nacional y tributos aduaneros 
para la realización de la Copa Mundial Femenina Sub 20 FIFA 2024.

	Presidencia de la República
	DIRECTIVA PRESIDENCIAL NÚMERO 08 DE 2023
	DECRETO NÚMERO 2294 DE 2023
	por el cual se crea una planta transitoria en el Departamento Administrativo 
de la Presidencia de la República.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 419 DE 2023
	por la cual se retira un miembro representante del autodenominado Estado Mayor Central de las FARC-EP para participar en la Mesa de Diálogos de Paz con Gobierno Nacional, se reconocen dos miembros representantes de ese grupo armado organizado, y se dictan




	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 2281 DE 2023
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Silvania, departamento de Cundinamarca.
	DECRETO NÚMERO 2282 DE 2023
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Gámbita, 
departamento de Santander.




	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 10452 DE 2023
	por la cual se ajustan las tarifas de las tasas que deben pagar los usuarios por los servicios que presta el Ministerio de Relaciones Exteriores, con destino al Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores y se deroga la Resolución 0576 del 20 


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 2274 DE 2023
	por el cual se adiciona un inciso al artículo 2.6.7.12.4. del Capítulo 12 del Título 7 de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto número 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público. para establecer los criterios que permitan a la Fi
	DECRETO NÚMERO 2275 DE 2023
	por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a efectuar operaciones de Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia fiscal del año 2024.

	DECRETO NÚMERO 2276 DE 2023
	por el cual se adiciona el Capítulo 13 al Título 7 de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto número 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, en lo relacionado con las condiciones para las operaciones especiales de fondeo o Fina

	DECRETO NÚMERO 2277 DE 2023
	por el cual se reglamentan los artículos 130 de la Ley 633 de 2000 y 94 de la Ley 2277 de 2022 y se adicionan los artículos 1.3.1.12.26, 1.3.1.12.27, 1.3.1.12.28, 1.3.1.12.29, 1.3.1.12.30, 1.3.1.12.31 y 1.3.1.12.32 al Capítulo 12 del Título 1 de la Parte 

	DECRETO NÚMERO 2278 DE 2023
	por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a financiar apropiaciones del Presupuesto General de la Nación y efectuar operaciones temporales de tesorería correspondientes a la vigencia fiscal del año 2024.

	DECRETO NÚMERO 2295 de 2023
	por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3452 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3453 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y del artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante A

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3454 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y del artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante A

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3455 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3456 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3457 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3458 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3459 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3460 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3461 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y del artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante A

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3462 DE 2023
	por la cual se deroga la Resolución número 3608 del 30 de diciembre de 2022 y se realiza la designación de los Creadores de Mercado del Programa de Creadores de Mercado para Títulos de Deuda Pública para la vigencia 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3463 DE 2023
	por la cual se deroga la Resolución número 3609 de 30 de diciembre de 2022, se establecen las características y se fija el procedimiento para la colocación en el mercado primario de los “Títulos de Tesorería TES - Clase B” destinados a realizar operacione

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3465 DE 2023
	por la cual se hace una delegación y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3468 de 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y del artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante A

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3469 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3470 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3471 DE 2023
	por la cual se reconoce como deuda pública de la nación en virtud del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante Ac




	Ministerio de Justicia y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 2283 DE 2023
	por el cual se hace un nombramiento en propiedad, de acuerdo con las disposiciones del numeral 3 del artículo 178 del Decreto Ley 960 de 1970, en el Círculo Notarial de Pasto, Nariño.
	DECRETO NÚMERO 2284 DE 2023
	por el cual se designa un notario en interinidad en la Notaría Primera (1) del Círculo Notarial de Chinchiná – Caldas.

	DECRETO NÚMERO 2285 DE 2023
	por el cual se retira del servicio al señor Alberto Montoya Montoya, Notario Diecisiete (17) del Círculo Notarial de Cali, Valle del Cauca, por haber alcanzado la edad de retiro forzoso.

	DECRETO NÚMERO 2310 DE 2023
	por el cual se designa un notario en interinidad en la Notaría Veintiocho (28) del Círculo Notarial de Medellín (Antioquia).

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 415 DE 2023
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 416 DE 2023
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 417 DE 2023
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 313 del 13 de octubre de 2023.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 418 DE 2023
	por la cual se resuelve la solicitud de revocatoria directa de las Resoluciones Ejecutivas número 251 del 18 de agosto de 2023 y número 339 del 7 de noviembre de 2023.




	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 2267 DE 2023
	por el cual se prorrogan las medidas para la suspensión general de permisos para el porte de armas de fuego.


	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000502 DE 2023
	por la cual se fijan los precios de referencia para la liquidación de la Cuota de Fomento Cerealista y la de Leguminosas de grano diferentes al Fríjol Soya para el primer semestre de 2024.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000521 DE 2023
	por la cual se modifican los artículos 1° y 2° de la Resolución número 00447 del 27 de diciembre de 2022 que fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2023 y 2024 de los Distritos de Adecuación de Tierras 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000522 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala de Marialabaja, administrado y operado por la Asociación de Usuarios USOMARIALABAJA y se d

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000523 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala del Río Frío. administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASORIOFRIO y se dictan 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000524 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala de Roldanillo, La Unión, Toro-Rut administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASO

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000525 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala del Río Tucurinca, administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASOTUCURINCA y se 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000526 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala del Río Zulia, administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASOZULIA y se dictan o

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000527 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala de Aracataca, administrado y operado por la Asociación de Usuarios USOARACATACA y se dicta

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000528 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala del Río Lebrija, administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASOLEBRIJA y se dict

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000529 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Gran Escala del Alto Chicamocha y Firavitoba, administrado y operado por la Asociación de Usuarios USO

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000530 DE 2023
	por la cual se fija el valor de las tarifas del servicio público de adecuación de tierras para la vigencia 2024 del Distrito de Adecuación de Tierras de Mediana Escala de Ábrego. administrado y operado por la Asociación de Usuarios ASUDRA y se dictan otra

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000533 DE 2023
	por la cual se fija el precio de referencia para la liquidación de la Cuota de Fomento Arrocero para el primer semestre de 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000534 DE 2023
	por la cual se fijan los precios de referencia para la liquidación de la Cuota de Fomento Cauchero para el primer semestre de 2024.




	Ministro de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002284 DE 2023
	por la cual se establecen los soportes de cobro de la factura de venta en salud, el Manual Único de Devoluciones, Glosas y Respuestas y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002333 DE 2023
	por la cual se determina la permanencia de los reglamentos técnicos que regulan la producción, procesamiento de alimentos y bebidas en el marco del proceso de la cadena productiva.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002334 DE 2023
	por la cual se determina la permanencia de unos reglamentos técnicos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002335 DE 2023
	por la cual se establecen los procedimientos y aspectos técnicos para la ejecución, seguimiento y ajuste a los acuerdos de voluntades y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002336 DE 2023
	por la cual se establece la Clasificación Única de Procedimientos en Salud (CUPS).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002362 DE 2023
	por la cual se determina la permanencia de los reglamentos técnicos que regulan la producción, procesamiento de alimentos y bebidas en el marco del proceso de la cadena productiva.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002364 DE 2023
	por la cual se fija el valor de la Unidad de Pago por Capitación (UPC) para financiar los servicios y tecnologías de salud de los regímenes subsidiado y contributivo del Sistema General de Seguridad en Salud para la vigencia 2024 y se dictan otras disposi

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002366 DE 2023
	por la cual se actualizan integralmente los servicios y tecnologías de salud financiados con recursos de la Unidad de Pago por Capitación (UPC).

	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 00000026 de 2023



	Ministerio del Trabajo
	DECRETO NÚMERO 2292 DE 2023
	por el cual se fija el salario mínimo mensual legal.
	DECRETO NÚMERO 2293 DE 2023
	por el cual se fija el auxilio de transporte.




	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40767 DE 2023
	por la cual se establece el ingreso al productor del combustible fósil de la gasolina motor corriente y del ACPM que regirá a partir del 1° de enero de 2024.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40768 DE 2023
	por la cual se establece el ingreso al productor del alcohol carburante y del biocombustible para uso en motores diésel, que regirá a partir del 1° de enero de 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 40769 DE 2023
	por la cual se establecen las proporcionalidades para el cálculo del ingreso al productor de las estructuras de precios de la gasolina motor corriente y del ACPM que se distribuyan en los municipios reconocidos como Zonas de Frontera, que regirán a partir

	RESOLUCIÓN NÚMERO 40770 DE 2023
	por la cual se establece el precio de referencia de venta al público de la gasolina motor corriente oxigenada y del ACPM mezclado con biocombustible para uso en motores diésel, a distribuir en los municipios del departamento de Nariño, a partir del 1° de 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 40771 DE 2023
	por la cual se modifica el artículo transitorio de la Resolución número 181190 de 2002, mediante la cual se establece la estructura de precios del diésel marino y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 40773 DE 2023
	por la cual se expide el nuevo Reglamento Técnico de Instalaciones 
Térmicas (RETSIT).




	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 2266 DE 2023
	por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas y se corrige unos errores formales en el Decreto 1881 de 2021.


	Ministerio Educación nacional
	DECRETO NÚMERO 2268 DE 2023
	por medio del cual se prorroga la planta de empleos temporales para el Programa de Tutorías para la Formación Integral y el Aprendizaje PTAFI 3.0.
	DECRETO NÚMERO 2269 DE 2023
	por el cual se adopta la estructura del Ministerio de Educación Nacional y se determinan las funciones de sus dependencias.

	DECRETO NÚMERO 2271 DE 2023
	por medio del cual se modifica la Sección 5 del Capítulo 3, Título 3, Parte 5, Libro 2, del Decreto 1075 de 2015 Único Reglamentario del Sector Educación, para reglamentar la Ley 2307 de 2023 y el artículo 123 de la Ley 2294 de 2023.




	Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible
	DECRETO NÚMERO 2265 DE 2023
	por medio del cual se termina· un encargo y se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1292 DE 2023
	por la cual se modifica la desagregación inicial del detalle de las Cuentas de Gastos de Personal del Presupuesto de Funcionamiento del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio -Gestión General, para la vigencia 2023.


	Ministerio de Transporte
	DECRETO NÚMERO 2287 DE 2023
	por medio del cual se establecen instrucciones para el incremento gradual de las tarifas de peaje a vehículos que transiten por el territorio nacional por las estaciones de peaje a cargo del Instituto Nacional de Vías (Invías) y de la Agencia Nacional de 


	Ministerio de Igualdad y Equidad
	DECRETO NÚMERO 2280 DE 2023
	por el cual se modifica la planta de personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar “Cecilia de la Fuente de Lleras”.


	Departamento Administrativo Nacional de Estadística
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2425 DE 2023
	por la cual se crea e implementa el Sistema de Identificación y Caracterización de Oferta y Demanda Estadística (Sicode) del Sistema Estadístico Nacional (SEN).
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2426 DE 2023
	por la cual se conforma la muestra de entidades territoriales que deben reportar información en el GUIPO y SGR a 31 de enero de 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2431 de 2023
	por la cual se establecen los costos del proceso de evaluación de la calidad 
de las estadísticas.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2438 DE 2023
	por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2439 DE 2023
	por la cual se expide la certificación del precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución número 2438 
de 2023.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2440 DE 2023
	por la cual se adopta el Programa Anual de Evaluación para la Calidad Estadística (PECE) para la vigencia 2024.




	Departamento Administrativo
 de la Función Pública
	DECRETO NÚMERO 2279 DE 2023
	por el cual se modifica el Decreto número 2489 de 2006 
y se dictan otras disposiciones.
	DECRETO NÚMERO 2288 DE 2023
	por el cual se autoriza el reconocimiento en dinero de días compensatorios para la presente vigencia fiscal.

	DECRETO NÚMERO 2289 DE 2023
	por el cual se prorroga la vigencia de la planta temporal del Departamento Administrativo de la Función Pública creada mediante el Decreto número 1265 de 2023.

	DECRETO NÚMERO 2290 DE 2023
	por el cual se crea una bonificación, por una sola vez, para algunos de los servidores de la Contraloría General de la República.

	DECRETO NÚMERO 2291 DE 2023
	por el cual se crea una bonificación especial por una sola vez para los servidores de la Defensoría del Pueblo.




	Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 02773 DE 2023
	por medio de la cual se adopta el teletrabajo en el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social.


	Superintendencias
	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	El señor Manuel Vicente Recaman Ángel (q. e p. d.) quien se identificaba en vida con la cédula de ciudadanía número 186956 y desempeñaba el cargo de Profesional Especializado Código 2028 Grado 12 de la Oficina de atención al ciudadano de la ciudad de Bogo



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000206 DE 2023
	por la cual se establecen los requisitos, procedimiento y las condiciones para la cancelación de oficio de la inscripción del Registro Único Tributario (RUT) por inactividad tributaria.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 011335 DE 2023
	por la cual se modifica la política contable para el reconocimiento de la provisión de procesos judiciales, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales en la U.A.E. DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011336 DE 2023
	por la cual se prescriben los Formularios número 330 (Declaración del Impuesto nacional sobre productos plásticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar o empacar bienes), número 335 (Declaración del Impuesto a las bebidas ultraprocesadas azucara


	Comisión de Regulación de Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 7276 DE 2023
	por la cual se adoptan y se modifican algunas disposiciones relativas a los sistemas de acceso de las personas con discapacidad auditiva a los contenidos transmitidos a través del servicio público de televisión de la Resolución CRC 5050 de 2016 y se dicta


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000820 DE 2023
	por la cual se determina el precio base para la liquidación de regalías de níquel aplicable al cuarto trimestre de 2023.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000821 DE 2023
	por la cual se determinan los precios bases para la liquidación de las regalías de piedras y metales preciosos, minerales de hierro, minerales metálicos y concentrados polimetálicos aplicables al primer semestre de 2024.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000822 DE 2023
	por la cual se determinan los precios base para la liquidación de las regalías de Carbón, aplicables al primer trimestre de 2024.


	Fiscalía General Penal Militar y Policial
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0004 DE 2023
	por la cual se modifica la competencia territorial de unas Fiscalías Penales Militares y Policiales Delegadas de la Fase II y se dictan otras disposiciones.


	U. A. E. Contaduría General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 450 DE 2023
	por la cual se inactiva el Código Institucional a una entidad de gobierno, 
a dos empresas y a una entidad en liquidación.


	Agencia Nacional de Contratación Pública
Colombia Compra Eficiente
	RESOLUCIÓN NÚMERO 798 DE 2023
	por la cual se adoptan los documentos tipo para los procesos de concurso de méritos para contratar la interventoría de obras públicas de infraestructura social; que agrupa los sectores de educación, salud, cultura, recreación y deporte.


	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
Territorial del Cauca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 19-000-119-2023 DE 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción de los predios de la actualización catastral parcial correspondiente a la zona urbana del municipio de Balboa, departament


	Territorial de Bolívar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 13-000-0090-2023 de 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción de los predios de la actualización catastral correspondientes a la zona rural del municipio de San Jacinto, departamento d


	Territorial de Córdoba
	RESOLUCIÓN NÚMERO 23-000-0095-2023 de 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción del proceso de actualización parcial de los predios correspondientes a la zona rural y corregimientos urbanos del municipi


	Territorial Huila
	RESOLUCIÓN NÚMERO 41-000-049-de 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción de los predios actualizados catastralmente correspondientes a la zona rural y urbana del municipio de Aipe, departamento d

	RESOLUCIÓN NÚMERO 41-000-050-DE 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción de los predios actualizados catastralmente correspondientes a la zona rural y urbana del municipio de Gigante, departament


	Territorial de Meta
	RESOLUCIÓN NÚMERO 50-000-073-2023 DE 2023
	por medio de la cual se aprueban las zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y tablas de valores unitarios por tipo de construcción de los predios actualizados catastralmente correspondientes a la zona rural y urbana del municipio de La Primavera, depart


	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
Agencia Nacional de Tierras
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO IGAC 1801 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO ANT 24 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral de los municipios de El Guamo y Córdoba, departamento de Bolívar zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.

	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO IGAC 1802 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO ANT 25 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio Rioblanco, departamento del Tolima zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.

	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO IGAC 1803 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO ANT 26 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio Ataco, departamento del Tolima zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.

	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO IGAC 1804 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO ANT 27 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio de Fonseca, departamento de La Guajira zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.


	Territorial Bolívar
Agencia Nacional de Tierras
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO IGAC 13-000-0095-2023 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERo ANT 21 DE 2023
	Por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio San Jacinto, Departamento de Bolívar zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.


	Territorial Meta
Agencia Nacional de Tierras
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 50-000-078-2023 DE 2023
	RESOLUCIÓN CONJUNTA ANT NÚMERO 23 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio Puerto Lleras, departamento del Meta zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 50-000-079-2023 DE 2023

	RESOLUCIÓN CONJUNTA ANT NÚMERO 22 DE 2023
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de la actualización catastral del municipio Fuentedeoro, departamento del Meta zona rural y se determina la vigencia de los avalúos resultantes.


	Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000673 DE 2023
	por la cual se revocan las Resoluciones números 631 de 2015 y 276 de 2021.




	V a r i o s
	Contraloría General de la República
	Resolución ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0852-2023 DE 2023
	por medio de la cual se adopta el Modelo de Gestión del Talento Humano por Competencias Laborales en la Contraloría General de la República.
	Resolución ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0853-2023 DE 2023
	por la cual se adopta la modalidad de Teletrabajo en la Planta Global Temporal de Regalías bienio 2023-2024, en el nivel central, en el marco de la Política Interna de Teletrabajo de la Contraloría General de la República, adoptada mediante Resolución OGZ


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del Circulo 
de Bucaramanga
	Resoluciones número 000591 de 2023
	por la cual se decide una Actuación Administrativa,

	Resolución NÚMERO 00592 DE 2023
	por la cual se decide una Actuación Administrativa.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, Zona Norte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000776 DE 2023
	por la cual se decide una actuación administrativa con relación al Folio de Matrícula Inmobiliaria número 50N-2011192.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000779 DE 2023
	por la cual se decide una actuación administrativa con relación al Folio de Matrícula Inmobiliaria número 50N-20202087.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000780 DE 2023
	por la cual se decide una actuación administrativa.








